



AMI AIDE MÉDICALE
INTERNATIONALE

COMPTES ANNUELS
au 31 Décembre 2009

SOMMAIRE

- **Préambule**
- **Bilan**
- **Compte de Résultat**
- **Annexe**

I - PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 4 254 478 EUR.

Le résultat net comptable présente un déficit de 491 302 EUR.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le Conseil d'Administration.

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

ACTIF	Exercice 2009			Exercice 2008
	Brut	Amort. & Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE :				
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, logiciels	57 251	56 936	314	3 234
Fonds commercial (1)				
Autres				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	148 770		148 770	148 770
Constructions	727 462	68 663	658 799	688 849
Installations techniques, matériel et outillage indus.				
Autres	292 499	277 781	14 718	31 674
Immobilisations grévée de droit -commodat				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2) :				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	6 374		6 374	6 374
Prêts				
Autres	25 404		25 404	25 335
TOTAL I	1 257 761	403 381	854 380	904 237
ACTIF CIRCULANT :				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3) :				
Usagers et comptes rattachés				
Créances usagers et comptes rattachés	2 857 705		2 857 705	2 096 848
Personnel	3 229		3 229	4 952
Organismes Sociaux	24 111		24 111	
Autres	41 789	13 164	28 625	195 283
Valeurs mobilières de placement				300 760
Disponibilités	448 310		448 310	520 971
Charges constatées d'avance (3)	29 887		29 887	5 762
TOTAL II	3 405 031	13 164	3 391 866	3 124 576
COMPTES DE REGULARISATION :				
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)	8 232		8 232	4 409
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 671 023	416 545	4 254 478	4 033 221
ENGAGEMENTS RECUS				
(1) Droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an				20 187
(3) Dont à plus d'un an				

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

PASSIF	Exercice 2009	Exercice 2008
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
<i>Réserve de trésorerie</i>	600 000	600 000
<i>Réserves de développement</i>	323 458	481 755
<i>Fonds de dotation Afghanistan</i>	76 225	76 225
<i>Fonds de dotation</i>	77 951	77 951
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat comptable de l'exercice	-491 302	-158 297
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
Provisions réglementées		
Autres fonds propres		
Fonds associatif avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
Subventions d'investissement affectées à des biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
TOTAL I	586 331	1 077 634
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES :		
Provisions pour risques	23 836	35 419
Provisions pour charges		
TOTAL II	23 836	35 419
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonctionnement	99 753	471 766
Sur autres ressources		6 454
TOTAL III	99 753	478 220
DETTES (1) :		
Emprunts et dettes auprès des établi. de crédit (2)	764 500	224 776
Emprunt et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	499 853	709 238
Dettes fiscales et sociales	257 182	261 482
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	229 106	114 664
Produits constatés d'avance	1 790 444	1 080 745
TOTAL IV	3 541 084	2 390 906
COMPTES DE REGULARISATION		
Ecarts de conversion passif (IV)	3 474	51 043
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	4 254 478	4 033 221
ENGAGEMENTS DONNES		
(1) Dont à plus d'un an	181 212	203 505
Dont à moins d'un an	3 359 872	2 187 401
(2) Dont concours bancaires courants et soldes		

COMPTE DE RESULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

CHARGES	Exercice 2009	Exercice 2008
CHARGES D'EXPLOITATION (ou charges courantes non financières) (1)		
Achat des marchandises		
Variation de stock		
Achats et charges externes	11 954 296	13 667 073
Impôts, taxes et versements assimilés	100 030	97 402
Salaires et traitements	1 265 349	1 240 693
Charges sociales	331 945	309 745
Subventions reversées par l'association	31 011	17 936
Dotations aux amortissements et aux provisions :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	52 830	52 914
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions	15 604	31 011
Engagements à réaliser sur ressources affectées	99 753	478 220
Autres charges	4 097	13 076
TOTAL I	13 854 914	15 908 068
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
CHARGES FINANCIERES :		
Dotations aux amortissements et aux provisions	8 232	4 409
Intérêts et charges assimilées	56 538	52 168
Différences négatives de change	140 266	115 197
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	205 035	171 774
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion	9 946	3 440
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
TOTAL IV	9 946	3 440
Impôt sur les sociétés (V)		
TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V)	14 069 895	16 083 282
Solde créditeur = Excédent		
TOTAL GENERAL	14 069 895	16 083 282
EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite des biens et services	4 386	36 440
Personnel bénévole		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	4 386	36 440
(1) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		

COMPTE DE RESULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

PRODUITS	Exercice 2009	Exercice 2008
PRODUITS D'EXPLOITATION (ou produits courants non financiers)(1)		
Vente des marchandises		3 020
Production vendue (biens et services)		
SOUS -TOTAL A - Montant net du chiffre d'affaires		3 020
dont à l'exportation		
Production stockée		
Production immobilisée		
Autres produits	12 149	13 490
Subventions d'exploitation	12 791 151	14 792 145
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts des charges	31 011	36 712
Collectes	148 564	240 744
Cotisations	8 215	7 316
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	478 220	646 207
SOUS -TOTAL B	13 469 309	15 736 613
TOTAL I (A+B)	13 469 309	15 739 633
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
PRODUITS FINANCIERS :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	892	934
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 409	40 539
Différences positives de change	103 336	125 346
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	251	15 046
TOTAL III	108 888	181 864
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
Sur opérations de gestion	395	3 488
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL IV	395	3 488
TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)	13 578 593	15 924 985
Solde débiteur=perte	491 302	158 297
TOTAL GENERAL	14 069 895	16 083 282
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat		
Prestations en nature	4 386	
Dons en nature		36 440
	4 386	36 440
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		

ELEMENT N°	ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT	INFORMATIONS		
		PRODUITES	NON PRODUITES	
			N/S	N/A
1	<u>I - REGLES ET METHODES COMPTABLES</u>			
	Méthodes d'évaluation	OUI		
	Changements de méthode			X
	Informations complémentaires pour donner l'image fidèle	OUI		
	<u>II - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT</u>			
2	Etat de l'actif immobilisé	OUI		
3	Etat des amortissements	OUI		
4	Etat des provisions et des fonds dédiés	OUI		
5	Etat des échéances :	OUI		
	1. des créances	OUI		
	2. des dettes	OUI		
6	Informations et commentaires sur :			
	1. Réévaluation			X
	2. Tableau des effectifs au 31/12/2007	OUI		
	3. Charges à payer	OUI		
	4. Produits à recevoir	OUI		
	5. Charges et produits constatés d'avance	OUI		
	6. Détail des contrats	OUI		
	7. Engagements financiers			X
	8. Ecarts de conversion sur créances et dettes en monnaies étrangères		X	
	9. Transferts de charges			X
	10. Valorisation des contributions volontaires	OUI		
	11. Produits et charges exceptionnels	OUI		
	12. Droit Individuel de Formation	OUI		
	13. Engagements de retraite		X	
	14. Compte Emploi des Ressources	OUI		

N/S : NON SIGNIFICATIF

N/A : NON APPLICABLE

ANNEXE - ELEMENT 1

REGLES ET METHODES COMPTABLES

1. Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices ;

Toutefois, il est fait exception à ce principe pour les missions qui ne sont pas terminées à la clôture de l'exercice et disposant de financements sur l'exercice suivant. Par simplification, les dépenses effectuées sur les terrains sont comptabilisées en charges lors du décaissement.

Les comptes annuels ont été établis selon les dispositions du règlement n° 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, qui sous réserve des adaptations prévues par le dit règlement renvoie aux dispositions du plan comptable général (règlement N° 99-03 du CRC).

2. L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

* Immobilisations. La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires liés à la mise en état d'utilisation de ces biens) ou à leur valeur vénale (prix qui aurait été acquitté dans des conditions normales de marché) pour les biens reçus à titre gratuit. Ces éléments n'ont pas fait l'objet de réévaluation.

* Créances et dettes.

Les créances et les dettes ont été valorisées à leur valeur nominale.

Les créances ont le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances et dettes libellées en monnaie étrangères ont été converties au cours de clôture de l'exercice. Les éventuelles pertes latentes de change ont fait l'objet d'une provision pour pertes de change.

* Disponibilités.

Les liquidités en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les liquidités en devises ont été converties en euros sur la base du dernier cours de change et les gains ou pertes de change constatés en résultat.

Il a été fait exception à ce principe pour les liquidités en kyats de Birmanie, qui sont converties en euros sur la base du taux moyen des changes pratiqués au cours du mois de décembre 2009. En effet, la disparité entre le taux officiel au 31/12/09 (source bulletin Francis Lefevbre) et les taux réels appliqués lors des opérations de change était trop importante.

***Autres informations :**

*** Le système comptable de l'AMI est organisé de la façon suivante :**

Au niveau de la comptabilité générale :

- une comptabilité "siège" regroupant l'ensemble des opérations effectuées en France, quelle que soit leur destination (structure Paris ou mission à l'étranger) ;
- des comptabilités "terrains" enregistrant l'ensemble des opérations réalisées sur les lieux de nos actions humanitaires en différentes monnaies. Ces opérations en devises sont converties mensuellement en euros sur la base du cours du dernier jour du mois pour les devises fortes (ex : USD) ou sur la base du taux moyen pondéré des changes du mois pour les autres monnaies (ex : Afghanis).

Ces comptabilités terrains sont ensuite intégrées dans la comptabilité siège. La différence entre les taux de change appliqués pour les conversions et les taux réellement pratiqués (ex: dans le cas d'un achat de dollars US) peut générer des écarts, qui sont alors comptabilisés en gains ou pertes de change.

Sur le plan de la comptabilité analytique : elle permet d'analyser les charges et produits sur 2 axes :

- d'une part par centre d'activité : pays et siège, et aussi les actions au sein de chaque centre d'activité (formation de sages-femmes, réhabilitation de structures de santé...);
- d'autre part par financement accordé : cette deuxième analyse permettant un suivi budgétaire précis de l'utilisation de chaque subvention accordée à l'association. Elle sert aussi de base de calcul pour les produits constatés d'avance, les subventions à recevoir et les fonds dédiés.

*** Modalités d'appréhension des produits :**

Sont comptabilisés en produits, les demandes de versements de subventions pour la réalisation des actions.

En fin d'exercice

- si les produits comptabilisés au titre de l'exercice sont inférieurs aux dépenses réalisées, un produit à recevoir est enregistré à l'Actif du Bilan dans la rubrique des « Créances usagers et comptes rattachés ».
- si les produits sont comptabilisés au titre des plusieurs exercices, la partie concernant l'exercice suivant est enregistrée en Produit Constaté d'Avance et la partie concernant l'exercice en cours est enregistrée en Fonds Dédiés , au Passif du Bilan.

*** Droit individuel à la formation (DIF)**

Le droit individuel à la formation a été institué par la loi N°2004-391 du 4 mars 2004. Cette loi, relative à la formation professionnelle tout au long de la vie et au dialogue social, a pour objet de permettre à tout salarié de se constituer un capital de temps de formation de 20 heures minimum par an sur 6 an au plus.

Le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis en 2009 est de 1 402 heures.

Le nombre d'heures de formation n'ayant pas donné lieu à demande pour cause de sortie des effectifs est de 587 heures.

*** Information relative aux rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeant**

La rémunération brute du seul cadre dirigeant a été de 45 630 EUR pour l'année 2009.

*** Information relative aux honoraires du Commissaire aux Comptes**

Honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes annuels : 19 495 EUR

Honoraires comptabilisés au titre des diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : 14 292 EUR

*** Indemnité de départ à la retraite**

L'indemnité de départ à la retraite calculée au 31/12/2009 est de 4 545 EUR, charges sociales incluses, pour l'ensemble de l'effectif. Cette indemnité n'a pas été provisionnée dans les comptes annuels compte tenu de la démographie du personnel (le 1^{er} départ en retraite au sein des salariés présents au 31/12/2009 étant prévu en 2025).

*** Acquisition du nouveau siège social de l'association**

La règle des amortissements par composants pour les « constructions », obligatoire à partir du 01 janvier 2005, a été appliquée pour les locaux acquis en 2007 en vue d'accueillir le siège social de l'association. Selon les composants, l'amortissement se fera sur une période de 15 ans (notamment pour les aménagements) à 32 ans (pour la structure de l'immeuble). La partie relative au terrain sur lequel est situé l'immeuble n'est pas amortie, conformément à la règle.

*** Compte Emploi des Ressources**

Le Compte d'Emploi des Ressources a été mis en application conformément au règlement n° 2008-12 du Comité de la réglementation comptable du 7 mai 2008. Il est présenté dans l'annexe.

Le compte d'emploi des ressources est établi à partir de la comptabilité générale et analytique. (cf paragraphe dans l'annexe sur l'organisation du système comptable de l'AMI).

Les emplois correspondent à une affectation par fonction de charges du compte de résultat, trois catégories sont prévues :

- Les missions sociales.
- La collecte de fonds
- Les frais de fonctionnement (liés au fonctionnement du siège)

Les ressources correspondent à l'ensemble des fonds collectés et sont répartis en plusieurs catégories :

- Ressources collectées auprès du public
- Autres fonds privés
- Subventions et autres concours publics,
- Autres produits

Définition des missions sociales au sein de l'AMI :

- Les missions sociales sont conformément à nos statuts des missions à vocation humanitaire, sans aucune discrimination, en raison de catastrophes, d'accidents collectifs, de situation de conflits ou de grande précarité, à la demande des états ou des gouvernements, des populations directement concernées, des minorités ou de leurs représentants, en complémentarité ou en alternative aux actions des gouvernements ou autres organismes locaux ou internationaux.

ANNEXE - ELEMENT 2
ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

Détail de l'actif immobilisé	DEBUT exercice	ACQUISITIONS	CESSIONS ou Mises au rebut	FIN exercice
Immobilisations incorporelles :	57 251			57 251
Logiciels	57 251			57 251
Immobilisations corporelles :	1 165 827	2 904		1 168 731
Terrains	148 770			148 770
Gros œuvre	542 185			542 185
Façade	40 664			40 664
Installat°, agencement construct°	144 613			144 613
Matériel de transport	119 307			119 307
Matériel de bureau et informatique	86 706	2 904		89 610
Matériel informatique missions	7 398			7 398
Matériel de communication missions	60 820			60 820
Mobilier	14 217			14 217
Mobilier maisons expatriés	1 147			1 147
Immobilisations financières :	31 709	13 641	13 572	31 779
Autres titres immobilisés	6 374			6 374
Dépôts et cautionnements versés	25 335	13 641	13 572	25 404
TOTAL	1 254 788	16 545	13 572	1 257 761

ANNEXE - ELEMENT 3
ETAT DES AMORTISSEMENTS

Détail des amortissements	DEBUT exercice	DOTATIONS	SORTIES de l'actif	FIN exercice
Immobilisations incorporelles :				
Logiciels	54 017	2 920		56 936
Immobilisations corporelles :				
Gros Œuvre	22 450	16 943		39 393
Façade	2 694	2 033		4 727
Installat°, agencement construct°	13 470	11 073		24 542
Matériel de transport	109 845	7 622		117 467
Matériel de bureau et informatique	70 318	8 816		79 134
Matériel informatique missions	6 189	608		6 797
Matériel de communication missions	58 076	1 554		59 630
Mobilier	12 519	1 088		13 607
Mobilier missions	975	172		1 147
TOTAL	350 551	52 830		403 381

ANNEXE - ELEMENT 4.1

ETAT DES PROVISIONS

Détail des provisions	DEBUT exercice	DOTATIONS	REPRISES	FIN exercice
Provisions pour risques et charges :	35 419	23 836	35 419	23 836
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers :	13 164			13 164
TOTAL	48 583	23 836	35 419	36 999

Les provisions s'élèvent à 36 999 €

Au 31 Décembre 2009, elles se répartissent de la manière suivante :

- provision pour dépréciation de créance sur un salarié expatrié pour 13 164 EUR
- provision pour litige : 15 604 EUR
- provision pour risque de perte de change : 8 232 EUR

ANNEXE - ELEMENT 4.2
ETAT DES FONDS DEDIES

Détail des fonds dédiés	DEBUT exercice	DOTATIONS	REPRISES	FIN exercice
Fonds dédiés sur subventions	471 766	99 753	471 766	99 753
Fonds dédiés sur dons manuels affectés	6 454		6 454	
TOTAL	478 220	99 753	478 220	99 753

Les fonds dédiés constitués à la clôture de l'exercice, pour un montant de 99 753 Euros , représentent :

- à hauteur de 99 753 Euros la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les dotations aux fonds dédiés sur subventions se répartissent comme suit :

- Union Européenne pour un total de 99 753 EUR

ANNEXE - ELEMENT 5

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

	Montant brut	Echéances	
		jusqu'à 1 an	à plus d'1 an
CREANCES			
<u>Créances sur immobilisations financières</u>			
Souscription capital BFCC	6 374		6 374
Dépôts & cautions versés missions	21 256	21 256	
Dépôts & cautionnements versés siège	4 149		4 149
TOTAL	31 779	21 256	10 523
<u>Créances de l'actif circulant :</u>			
Frs, Avances et acomptes versés sur cdes			
Frs, Avoir à recevoir			
Personnel	3 229	3 229	
Organismes sociaux	24 111	24 111	
Etat			
Financeurs	2 857 705	2 857 705	
Autres	41 789	41 789	
TOTAL	2 926 833	2 926 833	
Charges constatées d'avance	29 887	29 887	
TOTAL GENERAL	2 988 499	2 977 977	10 523
DETTES			
<u>Dettes financières :</u>			
Emprunts	203 505	22 293	181 212
Intérêts courus à payer siège (France)			
Découverts bancaires	560 895	560 895	
Sous-total 1	764 400	583 188	181 212
<u>Autres dettes :</u>			
Fournisseurs	499 853	499 853	
Personnel	117 227	117 227	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	136 371	136 371	
Etat et autres collectivités publiques	3 333	3 333	
Financeurs - subventions à rembourser	163 974	163 974	
Partenaires - subventions à reverser			
Autres dettes	65 132	65 132	
Sous-total 2	985 890	985 890	
TOTAL	1 750 290	1 569 078	181 212
Produits constatés d'avance	1 790 444	1 790 444	
TOTAL GENERAL	3 540 733	3 359 521	181 212
(a) Emprunts souscrits en cours d'exercice :			
Emprunts remboursés en cours d'exercice :			

ANNEXE - ELEMENT 6.2

TABLEAU DES EFFECTIFS PRESENTS AU 31/12/2009

	EFFECTIFS
Salariés expatriés	31
Volontaires expatriés	23
Salariés siège	19
TOTAL	73

ANNEXE - ELEMENT 6.3

CHARGES A PAYER

Détail des charges à payer rattachées aux postes de dettes	MONTANT
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Dettes fournisseurs	499 853
Dettes fiscales et sociales	68 987
Autres dettes (Partenaires - subventions à reverser)	163 974
TOTAL	732 814

ANNEXE - ELEMENT 6.4

PRODUITS A RECEVOIR

Détail des produits à recevoir rattachés aux postes de créances	MONTANT
<u>ACTIF CIRCULANT</u>	
Autres créances :	
Frs, avoirs à recevoir	
Etat- subventions d'exploitation à recevoir	
Financements à recevoir (1)	2 131 352
TOTAL	2 131 352

(1) Les financements à recevoir pour 2 131 352 € correspondent à des contrats dont le versement de la subvention a été demandé après le 31/12/2009 et dont les dépenses ont été faites en 2009

ANNEXE -ELEMENT 6.5

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Les charges constatées d'avance concernent les charges d'exploitation pour 29 887 EUR

DETAILS DES CONTRATS

- des produits
- des fonds dédiés (cf annexe élément 4-2)
- des produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance concernent les produits d'exploitation pour 1 790 444 EUR. Il s'agit des financements accordés pour la réalisation de nos actions humanitaires après le 31/12/2009. Ces subventions sont inscrites en produits à la date de demande du versement de la subvention pour les contrats signés, puis à la clôture de l'exercice la quote-part non utilisée, calculée au prorata temporis et couvrant des dépenses de l'exercice suivant est comptabilisée en produits constatés d'avance.

Pays	Baillleur	Montant de subvention accordée	Montant de subvention reçue	Date début	Date fin	Produits en 2009 avant reprise des FD (I)	Reprise des Fonds Dédiés (II)	Total Produit 2009 (I) + (II)	PCA au 31/12/09	Total FD au 31/12/09
	UE - EuropeAid	507 791	406 232	01/06/09	31/08/09	496 002		496 002		
	UE - EuropeAid	3 795 049	3 365 425	01/06/07	31/05/09	777 992		777 992		
	UE - EuropeAid	3 885 272	3 448 986	01/06/07	30/06/09	891 922		891 922		
	Incomes			01/01/09	31/12/09	12 627		12 627		
	UE - EuropeAid	100 000	78 811	01/08/07	31/01/09	15 388		15 388		
	UE - EuropeAid	289 479	112 178	01/06/09	13/06/11	33 354		33 354	78 633	
	UE - EuropeAid	2 965 623	999 999	01/06/09	31/05/11	587 183		587 183	403 753	
	UE - EuropeAid	2 015 538	891 103	01/06/09	31/08/09	406 655		406 655	478 309	
	MAE	100 000	100 000	01/11/08	31/10/09	-54 349	85 621	31 272		
	UN - WFP			01/01/09		1 732		1 732		
	UN - WFP			01/01/09		303		303		
	UN - UNICEF	13 237	4 734			13 280		13 280		
	UN - UNICEF	5 798	5 798							
	UN - UNFPA	8 003								
	Crédit Mutuel									
	Bque Mondiale	5 326 838	6 770 367	13/05/04	30/06/09	812 848		812 848		
	GAVI		72 978			69 821		69 821	3 156	
	GAVI		12 984	01/11/08	28/02/12	20 677		20 677		
	Global Fund		7 885	01/05/08	31/12/08					
	Global Fund		7 566			11 645		11 645		
	ONG - Swedish Committee	3 817	3 817	01/06/08	31/12/08	169		169		
	ONG - Swedish Committee		3 595			2 535		2 535	970	
	ONG HNZ	11 111				1 579		1 579		
	GTZ	26 234	26 234	01/09/07	31/12/07	25 625		25 625		
	AMI - cofinancement obligatoire			01/01/09	31/12/09	5 000		5 000		
	AMI			01/01/09	31/12/09	40 929		40 929		
			16 318 601		Totaux AFGHANISTAN	4 172 916	85 621	4 258 537	964 821	
	UE - ECHO	2 000 000	1 600 000	01/04/08	31/03/09	449 046	120 061	569 107		
	UE - ECHO	2 760 000	2 760 000	01/03/07	31/03/08					
	UE - ECHO	1 700 000	850 000	01/04/09	31/03/10	1 335 177		1 335 177	24 823	
	UN	170 370	63 295	01/01/10		23		23	62 359	
	Fondation de France	30 000	15 000	01/07/08	30/06/09	15 578		15 578		
	UN - Fonds Mondial	99 992	45 202	01/10/08	31/12/09	71 962	7 836	79 798		
	UN	121 017	122 291	15/11/07	15/05/08	-197	4 260	4 062		
	UN	133 333	126 711	01/01/09	31/12/09	126 951		126 951		
	Mairie de Paris	300 000	450 000	01/01/08	31/12/09	150 000	71 485	221 485	150 000	
	Mécénat - Pierre MOUSSA			01/01/09	31/12/09					
	AMI			01/01/09	31/12/09	492,78		493		
			6 032 500		Totaux CONGO RDC	2 149 042	203 642	2 352 684	237 182	
	UE-ECHO	1 850 000	1 850 000	01/01/07	31/12/07					
	UE-ECHO	1 850 000	1 817 660	01/01/08	31/01/09	173 639		173 639		
	UE-ECHO	1 445 000	1 156 000	01/02/09	31/12/09	1 444 859		1 444 859		93 950
	BBC Local			01/01/09	31/12/09	176 841		176 841		
	MSF	11 298	11 298	01/07/09	30/06/10	2 817		2 817	8 481	
	UNICEF	49 008	49 008	01/01/08	31/03/09	21 043		21 043		
	UNHCR	34 615	25 255	01/01/09	31/12/09	34 801		34 801		
	UE-EUROPAID	615 610	377 036	04/07/07	03/07/10	221 912		221 912	87 456	
	ONG - IOM	791	791			789		789		
	ONG - IRC	1 223	1 223			1 223		1 223		
	ONG - IRC		17 792	01/10/08	30/09/09	13 360		13 360		
	ONG - World Vision	10 790	5 395			10 740		10 740		
	Air Liquide			01/01/10					6 560	
	ONG - CDC	1 023	1 023			1 023		1 023		
	AMI			01/01/09	31/12/09	279		279		
			5 312 480		Totaux Thaïlande	2 103 326		2 103 326	102 497	93 950
	UE-ECHO	700 000	624 377	01/01/08	31/03/09	82 770	65 371	148 141		

	UE-ECHO	645 249	639 481	01/05/08	30/11/08	-3 993		-3 993		
	UE-ECHO	801 765	641 412	01/01/09	31/12/09	801 765		801 765		4 216
	UE-EUROPAID	928 000	928 000	20/09/05	31/12/08	12 799		12 799		
	UE-EUROPAID	1 540 000	881 955	01/09/07	31/08/10	458 521		458 521		
	UE-EUROPAID	1 248 000	363 700	01/04/09		248 882		248 882	105 039	
	UN - WFP		1 137			1 381		1 381		
	UN - 3D Fund	253 119	247 687	01/04/08	31/03/09	75 408	68 753	144 160		
	UN - 3D Fund		183 579	01/04/09	31/03/10	144 356		144 356	29 759	
	UN - HCR	124 133	122 184	01/05/07	31/12/07					
	UN - HCR	170 722	170 722	01/01/09	31/12/09	168 089		168 089		
	UN					60		60		
	UN - UNFPA	111 916	117 977	01/09/07	31/12/08					
	UN - UNFPA	138 743	138 743	01/01/09	31/03/10	130 755		130 755	10 150	
	UN - UNFPA			01/01/10	31/12/10	1 019		1 019		
	DFID	187 000	169 167	01/01/08	31/12/08	0		0		
	AMI			01/01/09	31/12/09	1 838		1 838		
			5 230 123		Totaux Myanmar	2 123 648	134 124	2 257 771	144 948	4 216
	MAE-DAH									
	MAE-SCAC	84 145	84 145	01/05/08	30/04/09	19 448		19 448		
	MAE-SCAC	70 355	70 355	01/05/09	30/04/10	57 072		57 072	13 283	
	Ambassade de France	1 565	1 565	01/09/09	31/12/09	1 565		1 565		
	Ambassade de France	1 404	1 404						1 404	
	UE - EuropeAid	661 725	375 908	01/01/08		240 332		240 332	7 686	
	Mécénat - Pierre MOUSSA			01/01/09	31/12/09					
	AMI			01/01/09	31/12/09					
			533 377		Totaux YEMEN	318 417		318 417	22 372	
	UE-ECHO	990 000	792 000	01/05/08	31/08/09	514 483		514 483		
	AMI			01/01/09	31/12/09					
			792 000		Totaux Soudan	514 483		514 483		
	ONG - AMERICARES	158 928	158 423	01/01/07	30/06/09	20 523		20 523		
	ONG - Save The Children	62 787	62 767	01/04/09	30/11/09	66 668		66 668		
	Fonds privés			01/01/09	31/12/09	2 115		2 115		
	Fonds privés			01/01/09	31/12/09	362		362		
			221 191		Totaux INDONESIE	89 569		91 861		
	UE - ECHO	350 000	350 000	01/11/07	30/09/08					
	UE - ECHO	525 000	420 000	01/10/08	31/12/09	413 160		413 160		1 587
	UE - EuropeAid			01/01/10		326		326		
	UE - ECHO			01/01/10	30/10/10	1 301		1 301		
	UN	205 185	96 186	01/07/09	31/03/10	196 170		196 170		
	UN - PNUD-ERF	129 162	129 162	01/06/08	31/10/08	0		0		
	UN - PNUD-ERF	89 346	89 346	01/10/08	31/01/09	4 612		4 612		
	UN - PNUD-ERF	119 452	89 918	01/01/08	31/12/08	116 788		116 788		
	UN - UNICEF	126 231	105 632	01/04/07	30/06/08	0		0		
	ONG - Merlin	32 459	26 091	01/12/08	31/01/09	15 872		15 872		
	MAE-Centre de crise	150 000	150 000	01/11/08	30/04/09	100 000	48 379	148 379		
	AMI1			01/01/09	31/12/09	85		85		
			1 416 335		Totaux RCA	848 314	48 379	896 693		1 587
	UN-UNICEF	116 167	74 884	01/04/09	31/03/10	57 804		57 804	16 654	
	UN-UNICEF	103 124	106 157	01/04/08	31/03/09	27 145		27 145		
	UN - MINUSTAH	63 333	25 344	01/07/09	30/06/10	51 007		51 007		
	UN - FNUAP	45 926	41 937	01/04/08	31/12/08					
	UN - UNOCHA	104 478	83 275	01/10/08	31/03/09	53 713		53 713		
	AFD	215 000	215 000	01/04/09	31/03/10	192 956		192 956	22 044	
	MAE	230 000	253 889	01/04/08	31/03/09	49 759		49 759		
	Conseil Général 93	25 000		01/10/09	31/12/10	10 473		10 473		
	Air France	15 000	7 500	01/10/09	31/12/10	14 069		14 069		
	AVENTIS			01/01/08	31/12/09					
	Mécénat - Pierre MOUSSA			01/01/09	31/12/09					
	UE - ECHO	530 000	285 000	01/12/09	31/12/10	74		74	264 926	
	AMI - cofinancement obligatoire			01/01/09	31/12/09	7 500		7 500		
	AMI			01/01/09	31/12/09					
			1 072 956		Totaux HAÏTI	464 499		464 499	303 624	
Palestine	MAE-SCAC	75 000	75 000	01/03/05	31/12/07					
			75 000		Totaux Palestine					
					sous-total 1	12 784 313	471 766	13 256 271	1 775 444	99 753
siège	Collecte de fonds et cotisations					147 974	6 454	154 428	15 000	
siège	Siège					134 883		134 883		
					TOTAL GENERAL	13 067 170	478 220	13 547 582	1 790 444	99 753

ANNEXE - ELEMENT 6.10VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Nous avons valorisé pour 3 190 EUR des billets d'avions pour nos expatriés, qui nous été offerts par Air France.

Nous avons également valorisé pour 1 196 EUR des prestations de service fournies à titre gracieux. Il s'agit notamment d'espaces publicitaires offerts par des prestataires de service.

Nous n'avons pas valorisé les contributions volontaires listées ci-dessous, celles-ci étant soit d'un montant peu significatif, soit difficilement valorisables ou soit liées à l'engagement associatif (bénévolat des membres).

En nature :

- Réduction ou gratuité sur des titres de transports, accordées par la SNCF.

En travail :

- Personnel bénévole travaillant à Paris et les expatriés en mission.

ANNEXE - ELEMENT 6.11PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte non seulement des éléments qui ne sont pas liés à l'activité courante de l'association, mais également de ceux qui présentent un caractère significatif eu égard à leur montants.

Détail des charges exceptionnelles :	MONTANT
- Charges sur exercices antérieurs	
- Pénalité/amende fiscale	
- Différence de caisse des missions	8 460
- Vol caisses missions	1 485
TOTAL	9 946

Détail des produits exceptionnels :	MONTANT
- ventes de matériel AMI	395
TOTAL	395

COMPTE EMPLOI DES RESSOURCES 2009

EMPLOIS	2009	%	Affectation par emplois collectés auprès du public, utilisés sur 2009	RESSOURCES	2009	%	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2009
1 - Missions sociales	12 739 695	90,5%	155 018	Rapport des ressources collectées auprès du public et non utilisées sur 2009	148 564	1,1%	148 564
1.1 Réalisées à l'étranger - actions réalisées directement	12 739 695		155 018	1 - Ressources collectées auprès du public	148 302		148 302
Afghanistan	3 995 025		3 898	1.1 Dons & legs collectés	81 392		81 392
République Démocratique du Congo	2 310 163		23 000	Dons manuels non affectés	16 769		16 769
Myanmar/Birmanie	2 184 176		3 800	Dons manuels affectés	16 769		16 769
Thaïlande	1 965 738		3 800	Mécanat			
Haïti	460 349		31 515	Legs & autres libéralités non affectés			
Yémen	319 463		15 000	Legs & autres libéralités affectés	50 141		50 141
Soudan	518 008		21 000	1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	262		262
Palestine	122 713		37 000	Veniens-abonnements	262		262
Indonésie	871 845		3 800	Opérations événementielles			
République Centrafricaine	12 215		12 215				
Missions exploratoires							
1.2 Réalisées en France	0			2 - Autres fonds privés	406 882	2,9%	
2 - Frais de recherche de fonds	213 658	1,5%		Issues des activités des programmes	372 235		
2.1 - Frais d'appel à la générosité du public	137 487			Mécanat			
Frais d'appel aux dons des particuliers	2 453			O.N.G	359 608		
Frais d'information et de sensibilisation	51 543			Participations locales	12 627		
Frais opérations événementielles	35 149			Issues de la recherche de fonds	34 647		
Achat destinés à la revente (cartes de vœux,...)				Fondations privées	34 647		
Rémunérations	30 286			O.N.G			
Charges fiscales et sociales	18 036			3 - Subventions & autres concours publics	12 384 268	88,0%	
2.2 - Frais de recherche des autres fonds privés	76 191			Issues des activités des programmes	12 223 513		
Frais d'appel aux dons des entreprises	1 518			Union européenne	9 603 547		
Rémunérations	15 143			Nations Unies	1 298 705		
Charges fiscales et sociales	9 018			Gouvernement français	406 880		
2.3 - Charges liées à la recherche de subventions & autres concours publics	50 512			Gouvernements étrangers	101 534		
Frais de recherche de fonds institutionnels	26 350			Banque mondiale	812 848		
Rémunérations	15 143			Issues de la recherche de fonds	160 765		
Charges fiscales et sociales	9 018			Collectivités territoriales	160 473		
3 - Frais de fonctionnement	992 954	7,1%		Subvention de fonctionnement	292		
Dépenses fonctionnement courant	736 150			4 - Autres produits	125 238	0,9%	
Frais généraux	150 388			Ventes liées aux activités des programmes			
Rémunérations	329 587			Ressources exceptionnelles (ventes de matériel)	395		
Charges fiscales et sociales	253 150			Transfert de charges d'exploitation			
Frais stagiaires	19 979			Produits financiers missions	374		
Dotations aux amortissements	43 045			Collations	8 215		
Autres dépenses	196 804			Autres produits de gestion	12 149		
Charges financières				Produits financiers	104 106		
Charges exceptionnelles				Produits exceptionnels			
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	13 946 307	99%	155 018	J - Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	13 064 963	93%	148 564
II - Dotations aux provisions	23 836	0,2%		II - Reprises des provisions	35 419	0,3%	
III - Engagements à réaliser sur ressources affectées	99 753	0,7%		III - Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs	49 829	3,8%	0
Engagements à réaliser sur don mécénat				Report des dons manuels antérieurs	6 454		
Engagements à réaliser sur subventions affectées	99 753			Report des subventions non utilisées	471 766		
IV - Excédent de ressources de l'exercice				IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public	491 302	3,5%	6 454
TOTAL GENERAL	14 069 985	100%		V - Insuffisance de ressources de l'exercice	14 069 985	100%	185 018
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public				TOTAL GENERAL			
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la mise application du règlement par les ressources collectées auprès du public							
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public	155 018			VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			155 018
SOUS-TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				Solde de ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice			
Secours en nature				EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Mise à disposition gratuite des biens et services				Bénévolet			
Personnel bénévole	4 386			Prestations en nature	1 196		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	4 386			Dons en nature	3 190		
				TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	4 386		